Cum autem ἀπολέων sit solvere, liberare<sup>3)</sup> aliquem onere quodam, ut adhibitam videmus vocem P. Fay. 106, 16 seq. καὶ κελεῦσαι ἡ[δη με] ἀπολύθηναι τῆς χρείας, P. Amh. 94, 18 ἔως οὐν ἀπολύθω τῆς γεω[γίας] κτλ., et postea legamus col. III 7 τὸ μεμισθω[μένον], non dubitabimus sumere petuisse eum qui dabat libellum, ut liberaretur conductione. Neque puto erraturos nos esse referentes hanc conductionem ad agros qui nominantur δημόσια ἔδαφη col. II 6. Quo nomine comprehendи solent agri optimi (γῆ ἐν ἀρετῇ vel ἐνάρετος), qui conductionis specie tribuebantur colonis publicis.<sup>4)</sup> Horum conditionem miserrimam<sup>5)</sup> fuisse constat: permagnum

1) cf. Mitteis, *Grundzüge* p. 38 seq. — De sensu qui est *subscribere aliquod pactum* conferas Gradenwitz, *Einführung* p. 142 seq., Mitteis, *Grundzüge* p. 56 seq.

2) cf. etiam BGU 180, 28; 582; 614, 18.

3) De usu verbi eiusque synonymis cf. Meyer, P. Giss. I 3 p. 14, de altera verbi notione quam in chirographis Byzantinis invenimus cf. Mitteis, *Grundzüge* p. 89.

4) cf. Rostowzew, *Studien zur Geschichte des römischen Kolonates* (= Arch., Beiheft 1) p. 131 n. 1.

5) ibid. p. 164 seq., quem sequar in hisce rebus tractandis.

*ἐκφόριον* pendere debebant neque ullo modo desistere agris eis licebat, si maiore tributo premebantur. Huc accedebat, quod certum conductionis tempus non erat, sed unoquoque anno nova locatione, cui *διαιτοσθωσις* nomen erat, et tributum et ager mutari poterat. Quae cum ita sint, quoniam coloni officio astricti nulla ratione solvi possunt, appareat colonum non fuisse eum, qui scripsit libellum, aliterque explicanda esse verba: *δημόσια ἐδάφη*. Quod ut faciamus, monemur etiam voce [*ἐπιθέμει*], quam legimus col. II 6. Scilicet *δημόσια ἐδάφη* praeter bonos interdum nominantur agri minoris pretii, qui locabantur *ἔξ ἀξίας*, id est tributo quo pretio aptum erat, neque his in locationibus certum tempus deerat. At tamen hac quoque in ratione magnis molestis gravabantur conductores, cum, si *ἐπιθέμει* factum erat, id est, si quis maius tributum se solutum esse promiserat, is qui conduxerat expelleretur aut, si nemo erat qui conducere agros vellet, is qui tenuerat cogeretur perseverare. Cogitari potest idem accidisse petenti, coactum eum esse colere agrum praetermissso iam tempore conductionis, qua de causa eum a Septimio Vegeto praefecto, deinde a Mettio Rupo petiisse dixeris ut liberaretur. Ac Mettium quidem Rufum non absolvisse eum nisi certa condicione demonstratur verbis col. III 7: *E[ι] μὲν χρόνος ἔστιν, ἀπολύτω*, quae condicio cum locum habere non videretur, postea Petronium Secundum praefectum adiit. Haec fere si statuerimus, valde dolendum esse intellegemus, quod tam deleta est charta, ut singula perspici non iam possint.